
Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2013 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013072500007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS UBERABA

PORTARIA No- 71, DE 8 DE JULHO DE 2013

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberaba, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 30 de 11/01/2012, publicada
no DOU de 13/01/2012, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Aplicar à empresa ANA KARINA DE ALMEIDA MAIA, CNPJ n° 10.695.891/0003-63, as penalidades de: Advertência, conforme item 8.1, alínea "a", do Edital do Convite 001/2011; suspensão do direito
de licitar com a Administração Pública Federal por período não inferior a 02 (dois) anos, com fulcro no item 8.1, alínea "c" do Edital do Convite 001/2011; bem como de MULTA de mora diária no valor de 0,2%
do valor total do Contrato11/2010, com fulcro nos artigos 86, 87 e 88 da Lei 8.666/93, no item 8.1 Edital do Convite 001/2011, alínea "b", devidamente atualizada, de acordo com a taxa SELIC, desde a data do primeiro
aviso de penalidade. O inadimplemento gerará inscrição da dívida no CADIN (Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor Público Federal), posterior inscrição em dívida ativa da União e propositura de
execução fiscal. Informamos que o prazo para considerar entregue a notificação de débito é de 15 (quinze) dias após sua publicação, conforme art. 2º, § 3º, da Lei 10.522/2002.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RODRIGO AFONSO LEITÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 326, DE 24 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201207306 TEOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PASCHOAL DANTAS ASSOCIACAO EDUCACIONAL PASCHOAL DANTAS AVENIDA AFONSO DE SAMPAIO E SOUSA, 495, PARQUE
DO CARMO, SÃO PAULO/SP

2. 201207695 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES
LT D A

PRAÇA DOMINGOS CORREA DA CRUZ, 14, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

3. 201210852 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADA METROPOLITA-
NA DE CAMPINAS

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA DOUTOR SALLES DE OLIVEIRA , 1.661, VILA INDUS-
TRIAL, CAMPINAS/SP

4. 2 0 111 4 9 7 8 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE INTEGRADA TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S LTDA AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5017, CRUZ DAS ALMAS, MA-
CEIÓ/AL

5. 201200182 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE DIREITO DE ALTA FLO-
R E S TA

IENOMAT-INSTITUTO EDUCACIONAL DO NORTE DE
MATO GROSSO

AVENIDA LEANDRO ADORNO, S/N, CAIXA POSTAL 431,
CENTRO, ALTA FLORESTA/MT

6. 2 0 111 6 5 7 1 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADES ASSOCIADAS DE UBERABA
- FAZU

FUND EDUC PARA O DESENVOLVIMENTO DAS CIEN-
CIAS AGRARIAS

AV. DO TUTUNA, 720, CAIXA POSTAL: 247, TUTUNAS,
UBERABA/MG

7. 201209729 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NATALENSE DE ENSINO E
C U LT U R A

ASSOCIACAO PARAIBANA DE ENSINO RENOVADO-
ASPER

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, 4890, LAGOA NOVA,
N ATA L / R N

8. 2 0 111 3 4 2 8 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE TOBIAS BARRETO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA DO MEIO, ARACA-
JU/SE

9. 2 0 111 5 1 0 0 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE INTEGRADA TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S LTDA AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5017, CRUZ DAS ALMAS, MA-
CEIÓ/AL

10. 2 0 111 5 5 0 4 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 140 (cento e quaren-
ta)

ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR ALTERNA-
TIVO

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA RUA POUSO ALEGRE, 49, BARCELONA, SERRA/ES

11 . 201209706 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO PARAIBANO DE ENSINO RENO-
VA D O

ASSOCIACAO PARAIBANA DE ENSINO RENOVADO-
ASPER

RUA AFONSO BARBOSA, 2011, JARDIM MARIZÓPOLIS,
JOÃO PESSOA/PB

12. 201204125 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EUGÊNIO GOMES FUNDAL FUNDACAO ANTONIO ALMEIDA E SILVA RUA MANOEL OLIVEIRA E SILVA, 127, CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO, IPIRÁ/BA

13. 201205733 SECRETARIADO (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE INEDI CESUCA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE CA-
CHOEIRINHA LTDA - ME

RUA SILVÉRIO MANOEL DA SILVA , 160, COLINAS, CA-
CHOEIRINHA/RS

14. 2 0 111 5 8 8 8 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE HÉLIO ROCHA SOCIEDADE INTEGRAL DE ENSINO SOCIEDADE SIM-
PLES LTDA.

RUA FERNANDO MENEZES DE GOES, 570, PITUBA, SAL-
VA D O R / B A

15. 201207668 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE ESTÁCIO DE SERGIPE - ESTÁ-
CIO FASE

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS, 10, SALGADO FILHO, ARA-
CAJU/SE

16. 201207332 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnoló-
gico)

120 (cento e vinte) FACULDADE ARTHUR THOMAS CESA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR ARTHUR
THOMAS S/S LTDA - ME

RUA PREFEITO FARIA LIMA, 400, JARDIM MARINGÁ,
LONDRINA/PR

17. 2 0 111 3 0 2 7 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE TOBIAS BARRETO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DE RIACHUELO, 1071, SÃO JOSÉ, ARACAJU/SE

18. 201207723 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES
LT D A

PRAÇA DOMINGOS CORREA DA CRUZ, 14, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

19. 201207612 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE APUCARANA CESUAP CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE APUCA-
RANA

RUA OSVALDO DE OLIVEIRA, 600, JARDIM FLAMINGOS,
APUCARANA/PR

PORTARIA Nº 327, DE 24 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012
- DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.



Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 20138 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013072500008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201200583 OCEANOGRAFIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC

2. 201204820 AQÜICULTURA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

BR - 316, KM 65, DA RODOVIA BELÉM - BRASÍLIA, S/N, N/I, SAU-
DADE, CASTANHAL/PA

3. 200907053 ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Ba-
charelado)

200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DO NORTE DE MI-
NAS - FUNORTE

ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOE-
BRAS

AVENIDA OSMANE BARBOSA, 11.111, JK, MONTES CLAROS/MG

4. 201203613 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

FAZENDA VARGINHA, KM 02, S/N, SALINAS/TAIOBEIRAS, SALI-
NAS/MG

5. 201202574 ESTATÍSTICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 2367, CIDADE UNIVER-
SITÁRIA, BOA ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

6. 200902666 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE DESENHO INDUSTRIAL DE
MAUÁ

CENTRO DE ENSINO SUPERIORDE MAUA RUA ALONSO VASCONCELOS PACHECO, 1621, VILA BOCAINA,
MAUÁ/SP

7. 200802088 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AV. VICTOR BARRETO, 2288, CENTRO, CANOAS/RS

8. 2 0 111 3 6 4 0 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE FRANÇA, 32, TURÚ, SÃO LUÍS/MA

9. 201200094 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

10. 200902093 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

RUA MUNICIPALIDADE, 530, REDUTO, BELÉM/PA

11 . 201200902 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE DIVINÓPOLIS - FPD EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA SANTOS DUMONT, 1.001, DO CARMO, DIVINÓPOLIS/MG

12. 201201722 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) FACULDADE CIDADE VERDE UNIAO MARINGAENSE DE ENSINO LTDA - EPP AVENIDA ADVOGADO HORÁCIO RACCANELLO FILHO, 5950, SO-
BRELOJA, ZONA 07, MARINGÁ/PR

13. 201202252 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BORGES DE MENDONÇA SISTEMA DE ENSINO BORGES DE MENDONCA
LT D A

RUA SANTOS DUMONT, 104, CENTRO, FLORIANÓPOLIS/SC

14. 201201326 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SUL BRASIL FASUL ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA MINISTRO CIRNE LIMA, 2565, JARDIM COOPAGRO, TO-
LEDO/PR

15. 201200227 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO DEL-
REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, COLÔNIA DO BENGO,
SÃO JOÃO DEL REI/MG

16. 201201460 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DO TAPAJÓS INSTITUTO SANTARENO DE EDUCACAO SUPE-
RIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335, AEROPORTO VELHO, SANTARÉM/PA

17. 201202363 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVENIDA MONTEIRO DE CASTRO, S/N, BARRA, MURIAÉ/MG

18. 200815021 FÍSICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE UIRAPURU ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PROFESSOR ARTHUR FONSECA, 633, JARDIM PANORAMA,
SOROCABA/SP

19. 201200879 FILOSOFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 2367, CIDADE UNIVER-
SITÁRIA, BOA ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

20. 201010552 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAUXITA, OURO PRE-
TO / M G

21. 201200518 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharela-
do)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

22. 201203356 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL - UNI-
DADE PORTO ALEGRE

SOCIEDADE EDUCACIONAL RIOGRANDENSE LT-
DA.

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 678, CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

23. 200810323 TEATRO (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AV. DAS AMÉRICAS, 4.200, BLOCO 11, BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

24. 200904483 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE BELO HORIZONTE PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

RUA RIO DE JANEIRO, 1323, CENTRO, BELO HORIZONTE/MG

25. 201200392 DESIGN (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS RUA PARAÍBA, 697, FUNCIONÁRIOS, BELO HORIZONTE/MG

26. 2 0 1 2 0 11 8 8 FÍSICA (Licenciatura) 88 (oitenta e oito) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PA-
RANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PA-
RANA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3.165, REBOUÇAS, CURITIBA/PR

27. 201200454 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA ENSITEC SOCIEDADE DE ENSINO TECNICO ENSITEC LT-
DA

RUA ANTONIO PIETRUZA, 83, PORTÃO, CURITIBA/PR

28. 201200221 FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

RN 118, S/N, S/N, NOVA CAICÓ, CAICÓ/RN

29. 201000907 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DO PIAUÍ ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA GOIÁS, 100, ILHOTAS, TERESINA/PI

30. 2 0 111 0 5 8 9 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA
BAHIA - UFRB

RUA MAESTRO IRINEU SACRAMENTO,, 11, QUARTEIRÃO LEITE
ALVES, CENTRO, CACHOEIRA/BA



Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2013 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013072500009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

31. 201200250 GEOGRAFIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA SENADOR VALDON VARJÃO, 6390, DRURYS, BARRA DO
GARÇAS/MT

32. 201203285 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO DE
MAUA

AVENIDA ITATIAIA, 1176, JARDIM SUMARÉ, RIBEIRÃO PRETO/SP

33. 20079951 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE LUIZ EDUARDO MAGALHÃES A ASOB - ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR D
'' OESTE BAIANO

AVENIDA JUSCELINO KUBISTCHECK, LOTE APMLEM 2, QUADRA
123 , LOTEAMENTO MIMOSO DOESTE I, LUÍS EDUARDO MAGA-
LHÃES/BA

34. 201201771 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA INSTITUICAO UNIVERSITARIA MOURA LACERDA RUA PADRE EUCLIDES, 995, CAMPOS ELÍSIOS, RIBEIRÃO PRE-
TO / S P

35. 201203435 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DE EXTREMA

SOCIEDADE UNIFICADA DE EDUCACAO DE EX-
TREMA

ESTRADA MUNICIPAL PEDRO ROSA DA SILVA, S/N, VILA RICA,
EXTREMA/MG

36. 201203205 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE PINDAMONHANGABA FUNDACAO UNIVERSITARIA VIDA CRISTA RODOVIA PRESIDENTE EURICO GASPAR DUTRA, KM 99, PINHÃO
DO UNA, PINDAMONHANGABA/SP

37. 2 0 111 6 5 1 6 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

140 (cento e qua-
renta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA TECBRA-
SIL LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE, 107, CINQUENTENÁRIO, CAXIAS
DO SUL/RS

38. 201202729 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA EMÍLIA CENTRO EDUCACIONAL E DESPORTIVO FASE
LT D A

RUA MARFIM, 375, JARDIM ATLÂNTICO, OLINDA/PE

39. 200803363 SECRETARIADO (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR RUA MOREIRA SALES, 850, CAMPUS ARMANDO VIEIRA, VILA
BRETAS, GOVERNADOR VALADARES/MG

40. 201202546 INFORMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

RUA BRUSQUE, S/N, CJ STA CATARINA, POTENGI, NATAL/RN

41. 201203390 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL - UNI-
DADE PORTO ALEGRE

SOCIEDADE EDUCACIONAL RIOGRANDENSE LT-
DA.

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 678, CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

42. 201200222 BIOLOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

RN-221, KM 01, S/N, S/N, CONJUNTO DA COHAB, MACAU/RN

43. 2 0 111 8 0 6 2 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO CERRADO-PATROCÍ-
NIO

FUNDACAO COMUNITARIA EDUCACIONAL E
CULTURAL PATROCINIO

AVENIDA LÍRIA TEREZINHA LASSI CAPUANO, 466, CHÁCARA DAS
ROSAS, PATROCÍNIO/MG

44. 201203754 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnoló-
gico)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO TRIANGULO MINEIRO

RUA BLANCHE GALASSI, 150, ALTAMIRA, UBERLÂNDIA/MG

45. 2 0 111 7 9 5 2 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 2367, CIDADE UNIVER-
SITÁRIA, BOA ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

PORTARIA Nº 328, DE 24 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012
- DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 1 2 0 3 5 11 LETRAS - ESPANHOL (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

ESTRADA DO CANELA FINA KM 12, GLEBA FORMOSO LOTE 245
COLONIA SAO FRANCISCO, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CRU-
ZEIRO DO SUL/AC

2. 201200050 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

RUA MUNICIPALIDADE, 530, REDUTO, BELÉM/PA

3. 201002546 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE NOSSA SENHORA APARECIDA ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOSSA SENHO-
RA APARECIDA - AENSA

AVENIDA IGUALDADE, QUADRA 123, LOTE 1/5, SETOR GARAVELO,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

4. 2 0 111 7 9 3 5 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN-
CIA E TECNOLOGIA DO PIAUI

BR 402, KM 3, ESTRADA PARNAÍBA, S/N, NÃO INFORMADO, PAR-
NAÍBA/PI

5. 201000242 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 140 (cento e qua-
renta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA PASTOR
DOHMS

COMUNIDADE EVANGELICA DE PORTO ALE-
GRE

RUA AMÉRICO VESPUCIO, 483, HIGIENÓPOLIS, PORTO ALEGRE/RS

6. 200802210 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOBRE DE FEIRA DE SANTANA GRUPO NOBRE DE ENSINO LTDA AVENIDA MARIA QUITÉRIA, 2116, KALILÂNDIA, FEIRA DE SANTA-
NA/BA

7. 201200537 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO FUTURO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
NHUACU LTDA

RUA DUARTE PEIXOTO, 259, COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

8. 2 0 111 4 8 0 8 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE FRANÇA, 32, TURÚ, SÃO LUÍS/MA

9. 201202997 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
N O RT E

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN-
CIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
N O RT E

BR 405, KM 154, S/N, S/N, CHICO CAJÁ, PAU DOS FERROS/RN


